
Pérdida de tierras forestales y otras tierras forestales por provincia y período (en ha)

Provincia 2007 2008-2011 2012-2013 2014 2015 2016 2017 2014-2017 variación 2008-2011 y 2014-2017variación 2008-2011 a 2017 variación 2014-2017

Buenos Aires 236 396 1668 31 43 299 528 901 127.53% 33.33% 1603.23%

Catamarca 9571 12163 6873 272 664 3184 2120 6240 -48.70% -82.57% 679.41%

Chaco 71552 110889 107145 19350 22797 29383 43780 115310 3.99% -60.52% 126.25%

Córdoba 31255 39936 5048 2038 679 350 935 4002 -89.98% -97.66% -54.12%

Corrientes 1137 4111 1480 990 600 0 31 1621 -60.57% -99.25% -96.87%

Entre Ríos 42856 51987 23166 5853 5866 2370 2818 16907 -67.48% -94.58% -51.85%

Formosa 44737 129603 96775 25476 19324 29521 23086 97407 -24.84% -82.19% -9.38%

Jujuy 1826 14843 9082 1492 2032 623 1341 5488 -63.03% -90.97% -10.12%

La Pampa 2643 3164 1504 8040 5357 3890 10925 28212 791.66% 245.29% 35.88%

La Rioja 6289 25683 17571 7298 10893 14242 3933 36366 41.60% -84.69% -46.11%

Misiones 16989 21406 5614 1011 969 1001 3418 6399 -70.11% -84.03% 238.08%

Salta 204697 236246 213327 57396 39635 24916 20465 142412 -39.72% -91.34% -64.34%

San Juan 0 79 765 0 0 0 0 0 0.00% 0.00% 0.00%

San luis 30751 79151 25268 9462 10502 12358 19911 52233 -34.01% -74.84% 110.43%

Santa Fe 9580 11692 5397 1958 1700 539 1139 5336 -54.36% -90.26% -41.83%

Santiago del Estero247479 453551 172058 48623 34974 33004 36988 153589 -66.14% -91.84% -23.93%

Tucumán 6871 18467 14187 1330 844 171 1221 3566 -80.69% -93.39% -8.20%

Total 728469 1213367 706928 190620 156879 155851 172639 675989 -44.29% -85.77% -9.43%

Elaboración propia a partir de datos de la Dirección Nacional de Bosques - Secretaría de Política Ambiental en Recursos Naturales - Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nación



Porcentaje anual de pérdida de Tierras Forestales y de Otras Tierras Forestales por período y provincia (%)

Provincia 2007 2008-2011 2012-2013 2014 2015 2016 2017 Variación 2008-2011 y 2017 Promedio Variación entre 2014-2017 Promedio

Buenos Aires 0,06 0,05 0,21 0,01 0,02 0,11 0,19 0,14 -0,27 0,18 0,03

Catamarca 0,55 0,31 0,23 0,02 0,07 0,23 0,16 -0,15 0,14

Chaco 0,81 0,6 0,81 0,32 0,42 0,62 0,84 0,24 0,52

Córdoba 0,79 0,43 0,14 0,06 0,02 0,02 0,04 -0,39 -0,02

Corrientes 0,12 0,22 0,16 0,12 0,1 0 0,01 -0,21 -0,11

Entre Ríos 1,41 0,93 0,89 0,23 0,33 0,16 0,20 -0,73 -0,03

Formosa 0,47 0,84 0,8 0,45 0,4 0,67 0,48 -0,36 0,03

Jujuy 0,1 0,44 0,5 0,1 0,22 0,06 0,15 -0,29 0,05

La Pampa 0,05 0,03 0,02 0,15 0,15 0,14 0,34 0,31 0,19

La Rioja 0,12 0,19 0,17 0,17 0,27 0,36 0,09 -0,1 -0,08

Misiones 0,78 0,49 0,17 0,09 0,06 0,10 0,23 -0,26 0,14

Salta 1,9 1,07 1,12 0,75 0,65 0,35 0,29 -0,78 -0,46

San Juan 0 0 0,07 0 0 0 0 0 0

San luis 0,53 0,65 0,29 0,19 0,29 0,35 0,52 -0,13 0,33

Santa Fe 0,48 0,38 0,21 0,2 0,21 0,05 0,1 -0,28 -0,1

Santiago del Estero2,15 1,73 1,20 0,82 0,48 0,59 0,53 -1,2 -0,29

Tucumán 0,46 0,65 0,64 0,16 0,1 0,02 0,18 -0,47 0,02

Total 0,93 0,78 0,68 0,35 0,34 0,35 0,38 -0,4 0,03

Elaboración propia a partir de datos de la Dirección Nacional de Bosques - Secretaría de Política Ambiental en Recursos Naturales - Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nación



Provincia 2017

Buenos Aires 0,19

Catamarca 0,16

Chaco 0,84

Córdoba 0,04

Corrientes 0,01

Entre Ríos 0,20

Formosa 0,48

Jujuy 0,15

La Pampa 0,34

La Rioja 0,09

Misiones 0,23

Salta 0,29

San Juan 0

San luis 0,52

Santa Fe 0,1

Santiago del Estero0,53

Tucumán 0,18

Total 0,38

Elaboración propia a partir de datos de la Dirección Nacional de Bosques - Secretaría de Política Ambiental en Recursos Naturales - Ministerio de Ambiente y Desarrollo Sustentable de la Nación


